(α) Subduximus punctum qui antea erat et sensum obscurabat.

tot censura ecclesiastico discipline hæreticum hominem post unam vel alteram correptionem (Tit. iii, 10), expulsum de Ecclesie gremio, æterno anathematis iaculo simul cum sua condemnata stuprata hæresi interimit. Quiescere namque fecerat, juxta nominis sui interpretationem, iram indignationis fororisque Domini, quæ jam egressa erat ad perducendum populum in aldionem o petulci. Nam quomodo admodum lubrius ille serpens in paradiso deliciarum Evam corruptit astutia sua (Gen. iii, 4), ejus mentem mendacii venenum inficiens, instigavit ne veritati crederet, sed potius acquiesceret falsitati, dum præceptum inobediendiæ male interpretando persuasit transgredi; ita nunc versipellis in hoc paradiso sancte Ecclesie, quæ spiritualibus delictis affluit, per hæreticorum molitur semper pectora nequitie virus infundere, quatenus falsitatis debriat poculo errabundo poplite per anfracta erroris evadentes (Fortis, evagantes), veritatis invenire nequeant fontem. Unde et Paulus de quibusdam dubiis præcavens ait: *Timebunt enim ne sicut serpens decepit Evam astutia sua, ita corrumpentur sensus vestri, ne credatis veritati* (II Cor. xi, 3). Quemadmodum infelix Arius hujus serpentis crapulatus veneno, addere vel demere in sancto Evangelio conatus est, ubi mediatoris vocem intonantis præteriti auro cauteriata audierat conscientia, et perfunctorie legerat secundum hominem dixisse: *Vado ad Patrem, quia Pater major me est* (Joan. xiv, 28). Super hoc igitur quasi addidisse quidam convincitur, cum pelluto sensu, et impio ore ex suo intulit: Non solum secundum humanam naturam, sed et secundum divinitatem minorem eum et posteriorem Patre mentiri non timuit. Quæ nunquam in sacrosanctis Evangeliiis, in multa saltem qualibet divinorum testamentorum serie ne legisse poterit approbare. Et quasi minuisse de sancto Evangelii lectione reus constringatur, ubi surda et obdurata, quasi aspis, aure (Psal. LVII, 5), eundem unigenitum Dei Filium audire desperat: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Hinc quoque videtur minuisse, sed sibi (a) ibi imprudenter addidisse, sed ad suam perniciem, nihil præjudicans divinis oraculis. Sancta autem et veneranda Evangelii sacramenta cunctis in violata sæculis permanent.

IX. Catholicus vere quilibet doctor, recte sentiens, juxta quod a Domino gloriosius est prælatum, quomodo et secundum hominem minor, et secundum Deum æqualis sit Patri, hæc multiplex evidenter exponendo sermone explicavit non addidisse vel minuisse, sed irreprehensibiliter prædicandus est, fidentia sancti Evangelii mysteria supplevisse. Multa quidem hujusmodi et his similia objectionum spicula ex ævo linguae intorta inveniri poterant quibus adversantium obtrectatorum confossa pectora satiocque infecta vulnere retieserent; sed propter brevitate compendium ab his jam jamque calamo subtrahendo decrevimus temperare. Nam in Apocalypsi Joannes apostolus sub unius libri appellatione de

(a) Hic deesse aliquid videtur. HARD

tota utriusque Testamenti serie contestatus est dicens: *Si quis, inquit, apposuerit ad hæc, apponet Deus omnes plagas scriptas in libro hoc. Et si quis diminuerit de verbis prophetiæ hujus, auferet Deus partem illius de libro vitæ, et de civitate sancta* (Apoc. cap. ult., 18, 19).

X. Veruntamen sanctos prædicatores Ecclesie hæc non percellit ultionis viadicta, quos ipsos nimirum Apocalypsis librum, et unumquodque capitulum Scripturarum, multiplex disputationum stylo per singula exponendo salubri explicuisse promulgatione laudamus, quosque pro his sempiternam credimus recepturos mercedem. Ipse quippe mediator Dei et hominum Dominus et Magister multa in parabolis quas ipse proposuerat, mellifluis divinitatis exponendo ore, verborum insignia multiplicavit, et duos in via ambulantes aperuit sensum, et incipiens a Moyse et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis quæ de ipso erant (Luc. xxiv, 27). Sed et beatus apostolus non est culpandus, qui legis ænigmata per multiplicia disputationum disseruit verba. Huc usque propter eos qui nequeunt ad purum sublitter intelligere quid sit in sacro eloquio addere, vel minuere. Nunc autem his ita digestis proposita nostræ repositionis debita tandem aliquando pleno reddere calamo jam non differamus.

XI. De causa nempe fidei polliciti sumus contra eos disputare qui variis erroribus implicati non recte sentiunt de mysterio Trinitatis. Contra eos videlicet, qui de personarum discretionem dubitant: qui ipsam putant esse Patrem, ipsumque Filium, qui inferiorem Filium, et posteriorem mentiuntur esse Patre, qui tria principia constituentur. Nos autem cum sanctis Patribus unum principium confitemur, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Scriptum est enim: *Tantum principium in die virtutis tuæ* (Psal. cix, 3). Non principium quod incipit, vel quasi initiale, sed principium quod præcedit omnia. Quia nunquam non fuit Pater, hoc est paternum nunquam deficit nomen, quia semper Pater fuit, et est; et nunquam non fuit Filius, hoc est, quia Filii nomen nunquam deficit, quia semper, et sine initio, Filius fuit, et est. Contradicimus per omnia Patropassianis, qui divinitatem ejus ausi sunt a elinguare. Similiter et illis non cedimus, qui in duos videntur filios unam Christam Dei Filium dividere, dum illum naturalem, et adoptivum affirmare moliantur, cum unus idemque sit Dei, hominisque Filius, cui per Prophetam dicitur: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Psal. ci, 28). Sed melius hæc intimamus, si ipsam, sicut præfati sumus, textum symboli, ac deinceps quæ sequuntur, hoc exsequimur ordinæ. Obsecramus vos, fratres, et germano obnoxius imprecamur affectu, ut ab hoc loco ea quæ sequuntur usquequo pervenitur, ubi legitur de divina Unigeniti essentia hoc modo: *In qua regnat in unitate, et trinitate cum Patre et sancto Spiritu, scribentes illa non in membranis et*